
VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH SIL (VŠPS)
Obyvatelstvo ve věku 15 a více let tis. osob 541 546 549 552 552 550
z toho podle dosaženého vzdělání:

základní a bez vzdělání % 20,2 20,2 21,0 19,7 18,0 18,7
střední bez maturity % 40,8 42,5 40,1 38,5 38,7 37,5
střední s maturitou % 29,1 27,2 28,7 32,0 33,9 33,3
vysokoškolské % 9,9 10,2 10,2 9,8 9,4 10,4

Pracovní síla tis. osob 314 318 316 315 317 306
v tom: zaměstnaní v NH 283 292 296 296 292 278

z toho ženy 119 124 126 126 124 118
       nezaměstnaní 31 26 20 19 24 28

z toho ženy 19 16 11 11 13 15
Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tis. osob 227 228 233 237 235 244
z toho: studující (vč. učňů) 55 54 57 60 57 55
            důchodci 141 140 139 141 147 143
Zaměstnaní v NH podle sektorů:

zemědělství % 5,6 5,6 4,8 3,8 5,3 4,9
průmysl a stavebnictví % 41,1 43,2 44,3 43,1 40,3 41,5
služby % 53,2 51,2 50,9 53,2 54,4 53,5

Zaměstnaní v NH podle postavení
v zaměstnání:

zaměstnanci % 84,9 85,1 86,2 86,0 82,4 82,8
zaměstnavatelé % 4,0 4,0 2,9 3,0 3,5 3,3
pracující na vlastní účet % 9,5 9,9 10,2 9,7 12,9 13,0

Míra ekonomické aktivity % 58,1 58,3 57,5 57,0 57,4 55,7
v tom: muži 67,5 67,7 67,5 66,5 67,0 65,0

       ženy 49,2 49,5 48,2 48,0 48,3 46,9
z toho ve věku 20-64 let % 75,1 75,7 75,0 74,4 75,6 73,3

Míra zaměstnanosti % 52,3 53,5 53,9 53,6 53,0 50,6
v tom: muži 62,8 63,8 64,2 63,7 63,0 60,1

       ženy 42,4 43,9 44,2 44,2 43,6 41,7
z toho ve věku 20-64 let % 67,9 69,6 70,3 70,1 70,0 66,8

Míra nezaměstnanosti % 10,0 8,2 6,3 5,9 7,6 9,1
v tom: muži 6,9 5,7 4,9 4,3 6,0 7,5

       ženy 13,9 11,3 8,2 8,0 9,7 11,1
NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. (MPSV)
Uchazeči o zaměstnání evidovaní úřady práce osoby 36 180 31 187 23 495 23 470 41 092 42 117
z toho: ženy 18 675 16 838 12 785 12 250 18 846 19 904

absolventi škol a mladiství 2 693 2 160 1 503 1 645 2 768 2 703
osoby se zdravotním postižením 5 459 4 977 4 375 4 012 4 672 4 859
s nárokem na podporu v nezaměstnanosti 10 126 8 965 7 584 9 595 14 913 13 536
dosažitelní 34 209 29 299 21 944 22 218 40 026 40 732

v tom podle věku:
15-24 let 6 389 5 001 3 261 3 836 7 079 6 710
25-34 let 8 720 7 366 5 227 5 089 9 722 9 488
35-44 let 7 535 6 551 4 882 4 770 8 911 9 307
45-54 let 9 483 8 274 6 401 6 034 9 652 9 970
55 a více let 4 053 3 995 3 724 3 741 5 728 6 642
průměrný věk roky 39,0 39,7 40,9 40,4 39,4 40,0

v tom podle dosaženého vzdělání:
základní a bez vzdělání osoby 10 151 9 132 6 978 6 575 9 769 10 184
střední bez maturity osoby 16 819 14 081 10 308 10 366 19 873 20 126
střední s maturitou osoby 7 726 6 695 5 109 5 292 9 463 9 494
vysokoškolské osoby 1 484 1 279 1 100 1 237 1 987 2 313

z toho podle klasifikace zaměstnání:

2010

Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Olomoucký kraj - sociální vývoj
Měřicí

jednotka 2005 2006 2007 2008 2009



2010

Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Olomoucký kraj - sociální vývoj
Měřicí

jednotka 2005 2006 2007 2008 2009

nemanuální pracovníci osoby
vysoce kvalifikovaní (třídy 1 - 3) 3 712 3 342 2 713 2 974 5 019 5 156
s nižší kvalifikací (třídy 4 a 5) 6 814 5 967 5 359 5 340 8 878 9 344

manuální pracovníci osoby
kvalifikovaní (třídy 6 - 8) 8 453 6 600 4 865 5 326 11 622 11 264
nekvalifikovaní (třída 9) 7 077 6 630 6 520 6 331 9 567 9 445

z toho podle délky evidence:
do 3 měsíců osoby 10 094 8 815 7 637 9 564 13 084 14 503
3-6 měsíců osoby 5 844 4 946 3 698 4 257 9 477 6 853
6-12 měsíců osoby 5 276 4 996 3 402 3 302 10 234 6 835
od 1 roku do 2 let osoby 5 351 4 169 2 994 2 274 4 432 8 451
více než 2 roky osoby 9 615 8 261 5 764 4 073 3 865 5 475

Průměrná měsíční podpora v nezaměstnanosti Kč 4 115 4 375 4 669 5 255 5 594 5 463
Míra registrované nezaměstnanosti % 10,6 9,0 6,7 6,9 12,2 12,5
v tom: muži 9,1 7,4 5,5 5,8 11,6 11,5

       ženy 12,7 11,1 8,4 8,2 13,0 13,8
Dlouhodobá nezaměstnanost1) % 4,7 3,8 2,7 2,0 2,5 4,3
Volná pracovní místa počet 2 849 4 537 5 224 2 747 821 1 210
Uchazeči na 1 volné pracovní místo počet 13 7 4 9 50 35
ZAMĚSTNANOST CIZINCŮ
Zaměstnaní cizinci k 31. 12. osoby 4 647 5 044 6 166 6 575 5 459 5 670

z toho ze zemí mimo EU2) 2 182 2 136 2 605 2 906 2 191 2 217
v tom podle postavení na trhu práce:

evidovaní na úřadech práce osoby 2 986 3 468 4 426 4 773 3 553 3 573
z toho ženy 879 922 1 144 1 295 954 961

s platným živnostenským oprávněním osoby 1 661 1 576 1 740 1 802 1 906 2 097
z toho ženy 381 384 405 418 447 505

ČISTÝ DISPONIBILNÍ DŮCHOD DOMÁCNOSTÍ
celkem mil. Kč 83 279 90 710 99 369 106 912 106 665  . 
na 1 obyvatele Kč 130 331 141 862 155 141 166 576 166 159  . 
průměr ČR = 100 % 90,6 91,4 91,7 91,7 92,4  . 

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD3)

Průměrná hrubá měsíční mzda Kč 19 351 20 923 22 282 23 866 24 001 23 997
v tom: muži 21 566 23 173 24 551 26 446 26 323 26 431

       ženy 16 098 17 696 18 775 19 894 20 461 20 464
Medián mezd Kč 17 088 18 518 19 992 21 345 21 296 21 423
v tom: muži 18 578 20 000 21 715 23 285 22 675 22 863

       ženy 14 797 16 344 17 190 18 448 18 943 18 911
STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA
Přiznané dávky celkem počet 2 246 901 2 162 237 1 957 165 1 233 601 1 048 137  . 

z toho přídavek na dítě 1 497 685 1 454 241 1 391 726 759 510 581 641  . 
Hodnota vyplacených dávek celkem tis. Kč 2 202 566 2 250 512 3 093 476 2 613 353 2 532 799  . 

z toho přídavek na dítě 789 660 775 053 724 518 449 371 339 820  . 
Hodnota vyplacených dávek státní sociální
podpory na 1 obyvatele Kč 3 447 3 520 4 830 4 072 3 946  . 
DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ (stav v prosinci)
Příjemci důchodů celkem počet 164 814 166 838 168 569 170 429 172 010 173 047

z toho ženy 102 621 103 578 104 489 105 227 105 623 105 842
Příjemci starobního důchodu celkem4) počet 87 016 88 984 90 983 93 307 95 805 102 245

z toho ženy 49 415 50 466 51 597 52 481 53 454 56 310
Příjemci předčasného starobního důchodu5) počet 16 343 17 881 19 588 21 346 23 827 26 099

z toho ženy 9 377 10 154 11 004 11 937 13 248 14 304
Podíl příjemců předčasného starobního 
důchodu na počtu příjemců starobního důchodu 
celkem6) % 18,8 20,1 21,5 22,9 24,9 26,6
v tom: muži 18,5 20,1 21,8 23,0 25,0 26,9

       ženy 19,0 20,1 21,3 22,7 24,8 26,3
Průměrná měsíční výše důchodu celkem Kč 7 421 7 849 8 377 9 228 9 591 9 663



2010

Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Olomoucký kraj - sociální vývoj
Měřicí

jednotka 2005 2006 2007 2008 2009

v tom: muži 7 854 8 298 8 846 9 735 10 146 10 236
       ženy 7 158 7 575 8 089 8 914 9 242 9 300

Průměrná měsíční výše starobního
důchodu celkem (sólo) Kč 7 543 7 969 8 500 9 377 9 766 9 829
v tom: muži 8 377 8 850 9 437 10 352 10 802 10 854

       ženy 6 909 7 296 7 784 8 618 8 946 8 993
Podíl průměrné výše plného starobního
důchodu celkem (sólo) na mzdovém mediánu % 44,1 43,0 42,5 43,9 45,9 45,9
NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ
Výdaje na dávky nemocenského pojištění celkem tis. Kč 1 698 754 1 728 156 1 792 236 1 679 567 1 378 272 1 106 352
z toho dávky:

nemocenské 1 428 720 1 448 773 1 471 831 1 345 717 1 049 460 792 676
peněžitá pomoc v mateřství 220 530 232 113 269 984 284 272 289 297 293 525
podpora při ošetřování člena rodiny 49 158 46 907 50 326 49 399 39 409 20 064

ZDRAVOTNICTVÍ
Lékaři celkem (vč. smluvních) počet 2 564 2 592 2 670 2 673 2 735 2 819

z toho lékaři v nestátních zařízeních 1 964 1 982 2 027 2 031 2 067 2 107
Lékaři na 1 000 obyvatel počet 4,0 4,1 4,2 4,2 4,3 4,4
Nemocnice 9 9 9 9 9 9

lůžka počet 3 637 3 594 3 547 3 495 3 480 3 380
hospitalizovaní pacienti tis. osob 133 128 131 129 129 128
průměrná ošetřovací doba dny 7,2 7,0 7,0 6,9 6,8 6,7
využití lůžek dny 263,2 251,5 255,7 250,5 252,0 254,5

ŠKOLSTVÍ
Děti, žáci a studenti k 30. 9. počet

mateřských škol 18 637 18 720 19 036 19 594 20 296 21 037
základních škol 57 831 55 091 52 722 50 699 49 215 48 610
středních škol vč. konzervatoří (denní studium) 35 010 35 091 34 639 34 201 33 801 32 423
vyšších odborných škol (denní studium) 1 171 1 124 1 041 1 009 1 013 1 119

Studenti vysokých škol k 31. 12. počet
s trvalým bydlištěm v kraji 17 303 18 801 20 493 21 830 23 031 23 397
s místem výuky v kraji 17 016 19 118 20 790 21 896 23 233 23 936

z toho v prezenčním studiu % 72,5 71,7 70,8 70,8 70,8  . 
Absolventi vysokých škol s místem výuky v kraji počet 2 545 2 995 3 374 3 779 4 589 5 140
KRIMINALITA, NEHODY
Zjištěné trestné činy počet 14 841 14 092 15 734 14 883 14 235 13 721

na 1000 obyvatel 23,2 22,0 24,6 23,2 22,2 21,4
Objasněné trestné činy počet 7 587 7 094 7 321 6 796 6 733 6 506
Usmrcené osoby při dopravních nehodách počet 69 69 89 59 51 45
1) podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a déle) na pracovní síle
2) v letech 2005 - 2007 mimo EU 25, v letech 2008 - 2010 mimo EU 27
3) MPSV ČR (Informační systém o průměrném výdělku) a MF ČR (Informační systém o platu a služebním příjmu)

5) předčasným důchodem se rozumí přiznání kráceného starobního důchodu (sólo) podle § 30 a § 31 zákona č. 155/1995 Sb.

4) příjemci tzv. "sólo" starobních důchodů - bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým důchodem; od 1. 1. 2010 jsou do počtu 
    příjemců starobních důchodů zahrnuti i příjemci invalidního důchodu po dosažení věku 65 let

6) v roce 2010 výpočet z příjemců starobního důchodu celkem bez příjemců starobního důchodu vzniklého přeměnou 
    invalidního důchodu po dosažení věku 65 let 


	list1

